CAP. XX. *Materia ex Manets ascendere conatur. Materiæ amor erga sobolem Dei.*

Ἄλλὰ πλήρες ὀλέθρου βαρβάρου τὸ πλάσμα (9)·
φησὶ γὰρ· Οὐ μόνον εἶδεν ἡ ὕλη, ἀλλὰ καὶ ἐπιβῆναι
ἐβουλεύετο, ὡσπερ τινὰ σπουδὴν τιθέμενος ταύτην
εἰς ἀπόδειξιν τῆς πρὸς τὸ φῶς κοινωνίας· τάχα καὶ
μετέγνωσαν οἱ ἐξ αὐτῆς, ὅτι ἐν ἀπλείοσι αἰῶσι τοῖς
προλαβοῦσιν ἀπειρατοὶ ἐγεγόνεισαν τοῦ φωτός. Καὶ
τίνα τρόπον σκότος μεταποιεῖται φωτός; ἢ τίνος χά-
ριν ἐπελθεῖν τούτῳ γε βούλεται; Ἀρὰ γε ἵνα τὴν
φύσιν μεταβάληται, καὶ γένηται φῶς; ἢ ἵνα γράφῃ
(9') φωτὶ ἐναντίαν τῆς φύσεως τροφήν; Ἄλλ' ἀγνο-
οῦσα, ἐπιβῆναι ἤθελε· καίτοι, εἰ μὲν ἔγνω, λόγον εἴχε
τὸ μεταποιηθῆναι· οὔσαν δὲ φύσει κακίαν καὶ ἀγνο-

Sed plenum est commentum barbara pernicie:
ait enim, non solum vidit materia, sed decrevit
ascendere tanquam studium quoddam adhibens ad
demonstrandum habere se communionem et socie-
tatem cum lumine: fortasse eos qui ex ipsa nati
sunt, pœnituit, quod infinitis sæculis superioribus
non fuissent experti lumen: et quomodo tenebræ
adsciscunt et vindicant sibi lumen? aut quorsum,
et in quem usum volunt tenebræ invadere lumen?
an ut naturam mutent et efficiantur lumen? an ut
nutriantur lumine, alimento naturæ contrario? At
ignorans voluit ascendere. Etenim si cognovisset,

(8') Ἐχορ. Post hanc vocem deesse in textu
nonnulla videntur.

(9) Ἀλλὰ π. λ. x. τ. λ. Hunc locum ita reddit Bas-
nagius: *Barbari figmentum pernicie plenum est. Bar-*

barus enim ille, inquit, qui talia finxit, est Manes
Persa.

(9') Ἡ ἵνα γγ. An ut imprimat alimentum naturæ
lucis contrarium? BASN.

ratio constaret cur mutari voluisset : nunc autem cum natura sit æquitia et ignorans, integra eversio totius rei et causæ est non fugere a contrario.

Quod autem magis a ratione aversum est, ait missam fuisse a bono potestate, non jam lumen sensibilis, sed velut diceret, sobolem Dei. Hanc cum vidisset materia, concupivit quidem tanquam amans eam ; impetum vero in eam fecit et absorbit, et suis potestatibus distribuit ; qua via fieri non poterat, ut videret missum ex natura boni ; hoc, inquit, effectum est, ut absorbere posset missum. Utar enim adhuc amplius eodem verbo, quoniam si vel solum vidit, quod ex substantia Dei propagatum erat, non est opus alio quopiam verbo ad evertendum commentum. Vidit enim omnino tanquam similibus simile. Quod enim est penitus secundum naturam contrarium, et summe contrarium, nunquam videre poterit contrarium, nec propinquabit ei, quia si vel solum videat, ratio contrarii prorsus tollitur.

CAP. XXI. Deus invisibilis.

Hoc autem addit cæteris quæ dixit, absurdus, et secum vehementer pugnans ; ne opus sit, ut alius contra eum dicat. Amavit enim, inquit, potestatem illam visam tanquam oblita penitus naturæ propriæ : non illa quidem oblita est, quæ non erat : sed hi sunt suorum commentorum immemores ; aiunt enim, priusquam hæc seditionem moveret, non habuisse cognitionem boni ; ne cognitione boni naturam ab ipso accusatam ornent. Nonne amentia est, putare eam quæ in se non habet unde cognoscat esse bonum, potuisse videre, et postquam vidit, desiderasse ? longe enim majus est substantiam aspectu videre, quam cognoscere esse. Primum non solum nos, sed potestates angelicæ excellentiores, esse quidem bonum cognoscimus, ac cognitione sola ad pietatem in Deum alimur ; tanto vero excellentius angelî, quanto natura sunt excellentiores : videre autem substantiam Dei neque nobis, nec illis licet : siquidem nos quoadiu corpus secundum naturam induti sumus, nec angelos ipsos videre possumus.

Manifestum enim est et p ane concessum, qui videt simile sibi videre. Si quis vero existimet futile esse quod dicimus ; videmus enim solem, lunam et stellas, præterea apud nos lapides, aurum, argentum, denique mare ipsum et omnia animalia, ac nullo pacto his similes sumus ; advertat iste, quod etsi eorum quæ enumeravimus, diversæ species sicut ; at horum omnium genus supremum corpus est. Substantia namque partim inaccessibilis est, ut incorporea ; partim spectabilis, ut corpus. Prima igitur partitio omnia hæc tanquam genus separat et distinguit. Quare corpus corpus videt ; et quatenus corpus, simile et cognatum est videns viso, quamvis sint diversæ horum species propter varietatem et ornatum universi.

Ridiculum enim esset, si quia flos pulcherrimum (10) Forte θεοίμεθα vel δεώμ. Edit.

Α ούσαν, ἀνατροπή παντελῆς τῆς ὑποθέσεως τὸ μὴ καὶ φυγεῖν τὸ ἐναντίον.

Τὸ δὲ δὴ μείζον εἰς ἀλογία, ἀποσταλεῖσιν δύναμις τοῦ ἀγαθοῦ, οὐκέτι φῶς αἰσθητόν· ἀλλ' ὡς ἂν φαίη, προσβολῆν τοῦ Θεοῦ θεασαμένη, προσκισσᾷ μὲν ὡς ἐρούσα, ὁρμᾷ δὲ καὶ καταπίνει, καὶ ταῖς ἰδίαις δυνάμει διανέμει· ἥ δὲ καὶ θεάσασθαι τὸ ἐκ τῆς φύσεως τοῦ ἀγαθοῦ πεμφθὲν ἀδύνατον ἦν, ταύτη δύνατον φησι γεγονέναι, καὶ καταπιεῖν τοῦτο. Ἐπὶ πλεον γὰρ τῷ αὐτῷ χρῆσθαι λόγῳ, ὡς, εἰ καὶ μόνον εἶδε τὸ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ προδεδηγμένον, ἐτέρου τινὸς οὐκ ἂν δεδμεθα (10) λόγου πρὸς ἀνατροπὴν τοῦ πλάσματος· εἶδε γὰρ πάντως, ὡς ὁμοία τὸ ὅμοιον. Τὸ γὰρ πάντη κατὰ φύσιν ἐναντίον καὶ πρὸς ἀκρὰν ἐναντιότητα κεχωρηκός, οὐτ' ἂν ἴδοι τὸ ἐναντίον, οὐτ' ἂν προσεγγίσειεν αὐτῷ· ἐπειδὴ διαφθείρεται τῆς ἐναντιότητος ὁ λόγος παντελῶς, εἰ καὶ μόνον ἴδοι.